877. I, IX, 77. Balbus balbum rectius intellegit

Balbus balbum rectius intellegit, id est barbarus barbari orationem. Ita enim natura comparatum est, ut qui balbutit, hoc est parum expedite loquitur, melius intellegat sermonem illius, quis et ipse consimili modo balbutiat, quam qui integre et articulate loquatur. Concinne dicetur in eos, quibus indoctis indocta magis et nota
20 sunt et placent. Divus Hieronymus hoc adagio monachi cujusdam stultitiam tangit, haud scio festiviusne an acrius. Et idcirco, inquit, se eruditum putat, quia Jovinianum solus intelligit. Est quippe proverbium balbum melius balbi verba cognoscere. Haec ille. Porro Joviniani stilum ut portentuosum et vehementer obscurum idem Hieronymus mitis salibus deridet in praefatione librorum, quibus coarguit errores.

878. I, IX, 78. Herbam dare

Herbam dare pro eo, quod est victorem agnoscere ac se victum fateri, passim obvium est apud doctos. Inde sumptum, quod, ut est auctor Festus Pompeius, id erat pastoralis vitae indicium, propterea quod antiquitus cursu aut alio quopiam certamine superati herbam ex eodem statim loco decerptam adversario porrigebant, victoriae agnitae symbolum. Plinius lib. XXII, cap. IV, loquens de corona obsidionali graminea : Dabatur, inquit, viridi e gramine decerpto inde, ubi obsessos servasset aliquis. Namque summum apud antiquos signum victoriae erat herbam porrigere victos, hoc est terra et altrice humo et humatione etiam cedere. Quem morem, inquit, etiam nunc durare apud Germanos scio. Idem lib. VIII, cap. V de elephante : Mirus namque pudor est victusque vocem fugit victoris, terram ac verbenas porrigit. Festivus autem erit adagium, si ad litterarium victoriam transferatur.

879. I, IX, 79. Dare manus

Simili figura dixit Horatius dare manus pro eo, quod est se victum agnoscere. Nam qui se victori dedunt, ne interimantur, ultro manus ad vincula offerunt. Horatius in Epodis :

Jamjam efficaci do manus scientiae.

M. Tullius in sermone De amicitia : Ad extremum det manus vincique se patiat. Id si ad animi res deflectatur, redditur venustius. Est autem hominum genus, qui nunquam agnoscunt se victos in disputando, etiam cum maxime sint dejecti. Quales depingit Galenus libro Περὶ φυσικῶν δυνάμεων secundo : Ἄλλ' ὅταν τις ἀναισχυντῆ περιπλέκων τε καὶ μήπω καταπεπτωκένας συγχωρῶν ὁμοίος ἐστὶ τοῖς ιδιώταις τῶν παλαιστῶν, οἱ καταβληθέντες ὑπο τῶν παλαιστρικῶν καὶ κατὰ τῆς γῆς ὕπτιοι κείμενοι τοσοῦτον δέουσι τὸ πτώμα γνῶρίζειν ὥστε καὶ κρατοῦσι τῶν ἀυχένων αὐτοὺς τοὺς καταβάλλοντας οὐκ ἐῶντες ἀπαλλάττεσθαι καὶ τούτῳ νικᾶν ὑπολαμβάνουσι, id est Verum ubi quis redargutus est, nihilo secius

complectitur tamen nec agnoscens se concidisse similis est vulgaribus istis palaestritis, qui dejecti a luctatoribus et humi jacentes supini, tantum abest, ut lapsum agnoscant, ut etiam cervices eorum, a quibus dejecti sunt, teneant non sinentes illos avelli ac vel ita se vicisse arbitrantur.

880. I, IX, 80. Ut canis e Nilo

Qui leviter ac velut obiter artem quampiam aut auctorem degustant, hi ceu canis e Nilo degustare dicentur. Id adagii natum est ex apophtegmate quodam, cujus meminit Macrobius Saturnalium libro secundo. Id est hujusmodi : Post fugam Mutinensem quaerentibus quid ageret Antonius, quidam familiaris ejus respondit :
10 quod canis in Aegypto : bibit et fugit. Nam in illis regionibus constat canes raptu crocodilorum exterritos bibere et fugere. Solinus ait eos non nisi currentes lambitare, ne deprehendantur.

881. I, IX, 81. Hastam abjicere

Hastam abjicere dixit M. Tullius in oratione pro Murena pro eo, quod est causae diffidere et contentionem relinquere. Translatum a militia. Desperat enim quisquis arma in bello abjicit et aut fugam spectat aut mortem expectat. Graeci simplici vocabulo ῥιψάσπιδας vocant timidos et in bello fugitivos, nimirum ab clypei jactu. Id cognominis Demosthenes in praelio quodam emeruit, tam ignavus in bello quam in contionibus invictus. Cleonymus apud Aristophanem in Fucis
20 ἀσπίδαποβλής appellatur. Plato libro De legibus duodecimo declarat ῥιψάσπιδος nomen multo probrosissimum esse.

882. I, IX, 82. Harena cedere

Confine est his harena cedere pro desistere a certamine et victoriam ultro concedere. Translatum a pugna gladiatoria. Sic et Horatius :

Jam Scythae laxo meditantur arcu

Cedere campis.

883. I, IX, 83. In harenam descendere

In harenam descendere pro eo, quod est certamen inire. A gladiatoria item harena translatum, de qua Flaccus :

Ne populum extrema toties exoret harena.

Quae si ad rem animi transferantur, metaphoram habebunt proverbialem. In exemplis referendis, quoniam passim obvia sunt, non arbitratus sum vel immorandum mihi vel remorandum lectorem. Meam harenam dixit Plinius in Epistolis pro mea functione. Ita enim scribit Fabato : Itaque Beticio Prisco quantum
10 plurimum potuero, praestabo, praesertim in harena mea, hoc est apud centumviros.

884. I, IX, 84. Austrum perculi

Austrum perculi, id est operam lusi, est apud Plautum in Epidico. Quo quidem adagio non gravatus est uti Paulus in epistolis suis. Aer enim verberantis ictum cedens eludit. Sumptum videri potest vel ab his, qui exercentur ad artem gladiatoriam ense per aera ventilantes. Vel ab historia, cujus meminit A. Gellius de gente quadam, quae cum hoc vento bellum gessit.

885. I, IX, 85. De facie nosse

De facie nosse est leviter cognitum habere, quasi quem semel atque iterum videris, duntaxat non quicum sis familiariter versatus. Id si transferatur ad res animi,
20 fiet venustius. M. Tullius In Pisonem : Habet hoc ipsa virtus, quam tu ne de facie quidem nosti, id est ne tenuiter quidem.

886. I, IX, 86. Ne umbram quidem ejus novit

Simillimum est huic illud, quod usurpat M. Tullius in Epistolis ad Atticum libro VII : O hominem amentem et miserum, qui ne umbram quidem τοῦ καλοῦ viderit. Plutarchus Περὶ πολυφιλίας Menandrum citat, qui beatum dixerit eum, qui vel σκιάν φίλου, id est amici umbram habeat. Et apud Athenaeum parasitus quispiam panes rancidos et atros in convivium illatos ἄρτων σκιάς appellavit quasi manes panium, non panes. Quanquam adagium magis videtur ductum ab antiqua pictura, quae rem duntaxat umbris ruditer repraesentabat. Et nota est specus Platonica, in qua qui desident, rerum umbris oblectantur.

10 **887. I, IX, 87. Nomine tantum notus**

Huic simillimum est illud Horatianum in Sermonibus :

Accurrit quidam notus mihi nomine tantum

Nam hoc quoque proverbio vulgus tenuem quandam ac vulgarem notitiam significat. Atque id etiam plus habebit veneris, si ad res animi traducatur, ut si quis dicat philosophiam alicui vix etiam nomine cognitam.

888. I, IX, 88. Prima facie. Prima fronte

20 Sapiunt haec quoque proverbium, maxime cum ad res incorporeas referuntur, Prima facie, prima fronte, pro eo quod est primo obtutu et priusquam pressius ac diligentius consideres. Fallit enim plerunque primus ille aspectus neque raro caligant oculi pudore quodam. Deinde iterum atque iterum contemplati perspicimus quaedam, quae nos antea fefellerant et primum illud oculorum iudicium quasi recantamus. Hujus adagii frequens est usus apud scriptores Latinos, nominatim apud Quintilianum libro XII. Papinianus libro XII, titulo De conditione sine causa : Cessare conditio prima facie videtur. Item libro XVI, titulo Ad senatusconsultum : Cum prima facie quidem alienam, re vera autem suam obligationem suscipiat et aliis

item aliquot locis. Celsus libro XXII, titulo De probationibus, capite Quingenta : prima fronte aequius videtur, ut petitor probet, quod intendit etc.

889. I, IX, 89. Intus et in cute

Intus et in cute notus est modis omnibus cognitus, perinde quasi dicas foris atque intus notus. Persius :

Ad populum phaleras, ego te intus et in cute novi.

Id est aliis fucum facito, mihi plane notus es neque potes imposturarum facere. Et summam cutem primam illam rei quasi frontem ac speciem vocamus. Ausonius in praefatione in periocha Homeri : Haec ejus species apparet summam cutem primi operis intuenti. Et Horatius :

Introrsum turpis speciosus pelle decora.

890. I, IX, 90. Domestice notus

Simili figura dixit Lucianus in Pseudologista : Ἄνδρὶ ἐλευθέρῳ καὶ οἴκοθεν σε ἀκριβῶς εἰδῶτι, id est Viro libero et qui te ex domestico convictu cognitum habeat. Id erit venustius, si ad res animi traducatur, ut si quis dicat artem rhetoricam οἴκοθεν alicui notam. Ejusdem generis est Plinianum illud in epistola ad Attium Clementem : Hunc ego in Syria, cum adolescentulus militarem, penitus et domi inspexi.

891. I, IX, 91. A limine salutare

20 Huic pene diversum est A limine salutare. Plurimum venustatis obtinebit et hoc, si ad res incorporeas deflectatur. Veluti si quis dicatur theologiam a limine duntaxat salutasse, qui videlicet neque valde diuturnam neque praecipuam operam impenderit, sed rudimenta modo degustarit. Seneca epistola quadragesimanona : Nec ego nego prospicienda ista, sed prospicienda tantum et a limine salutanda. Agit de dialecticorum argutiis, quas abunde satis existimat leviter attigisse. Translatum a

vulgaribus istis amicis, qui non admittuntur in penetralia, sed procul atque a limine salutant ac deinde discedunt.

892. I, IX, 92. Primoribus labiis degustare

Primoribus labiis degustare est breviter quippiam attingere. Ductum ab iis, qui cibum aut potum tenuiter degustant nihil inde in stomachum transmittentes. Cicero Pro Coelio : Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primoribus labiis degustassent genus hoc vitae. Idem De natura deorum libro II : Is cum dixit fore sempiternum hunc censes primis, ut dicitur, labiis degustasse physiologiam, id est naturae rationes. Quintilianus libro XII : Sed hoc transeo, de quo
10 neminem, qui litteras vel primis, ut aiunt, labiis degustarit, dubitaturum puto. Procopius sophista in epistola quadam : Πάλιν δὲ ταύτην ἐμεμφόμενην, εἰ τοσοῦτου γεύσασα πράγματος ἄκρω δακτύλῳ, φασίν, εἶτα τὴν ἡδονὴν ἀφαιρήσεται, id est Rursum in hanc stomachabar, si cum tantam rem summo, ut aiunt, digito degustandam praeberisset, deinde voluptate spoliaret. Quibus in verbis illud nove dictum, quod digito gustum tribuit, nisi hoc sensit, qui leviter degustant, eos rem degustandam summo digito admovere linguae.

893. I, IX, 93. Summis labiis

Summis labiis Graeci paulo diversius usurpant, nempe cum quis verbis duntaxat simulat quippiam, non autem ex animo facit. Lucianus in Apologia : Καὶ
20 ἀπ' ἄκρου χείλους φιλοσοφῶν, id est Ac summis labiis philosophum agens. Item in Dialogis amatoriiis : Ἐπ' ἄκρου τοῦ χείλους τοὺς ὄρκους ἔχουσι, id est Summis in labiis jusjurandum habentibus. De amatoribus loquitur, qui venereum jurant jusjurandum non ex animo. Seneca lib. I, cap X : Non a summis labris ista venerunt, habent haec voces fundamentum. Ad eundem modum divus Hieronymus in epistola ad Rusticum monachum Ut non levi, inquit, citatoque sermone et, ut ita loquar, summis labiis hospites invitemus. Hic aulicis et civilibus quibusdam mos est

polliceri omnia, sed verbis illis solennibus, quibus nemo vel tantulum commovetur, nisi egregie stultus.

894. I, IX, 94. Extremis digitis attingere

Huic germanum est extremis attingere digitis, pro eo, quod est leviter attingere, quod ita demum adagium videbitur, si metaphora accesserit. M. Tullius in eo loco, quem modo citavi : Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primoribus labiis gustassent genus hoc viae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent, sed qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse. Graeci sic efferunt : Ἄκρω ἄψασθαι τῷ δακτύλῳ, id est Summo contingere digito. Ita Basilius in epistolis : Οἶδα καὶ αὐτός, εἰ ἄκρω δακτύλῳ τοῦ γλυκυτάτου μέλιτος τῆς παρ' ὑμῖν ἐκκλησίας ἀπελαυσάμεθα πέρυσιν, id est Novi et ipse, tametsi summo digito mel dulcissimum vestrae ecclesiae gustavimus anno superiore. Translatum videri potest a luctantibus. Nam Graeci vocant ἄκροχειρίζεσθαι colluctari cum quoquam citra reliqui corporis congressum, sed summis duntaxat digitis. Lucianus in *Demonactis* vita : Οὐδὲ κατὰ τὴν παροιμίαν ἄκρω τῷ δακτύλῳ ἀψάμενος, id est Neque summis, ut aiunt, digitis attigerat. Euripides hyperbolen citra metaphoram usurpavit in *Iphigenia Aulidensi* :

20 Οὐχ ἄψεται σῆς θυγατρὸς Ἀγαμέμνων ἀναξ,
Οὐδ' εἰς ἄκραν χεῖρα, id est
Haud filiam continget Agamemnon tuam
Non vel manu primore.

895. I, IX, 95. Dimidium plus toto

Πλέον ἥμισυ παντός, id est Dimidium plus toto, aenigma proverbiale, quo commendatur aurea mediocritas. Refertur et exponitur a Platone libro *De legibus* III : Ἄρα οὐκ ἀγνοήσαντες τὸν Ἡσίοδον ὀρθότατα λέγοντα ὡς ἥμισυ τοῦ παντός

πολλάκις ἐστὶ πλέον ; ὁπόταν ἦ τὸ μὲν ὅλον λαμβάνειν ζημιῶδες, τὸ δὲ ἥμισυ μέτριον, τότε τὸ μέτριον τοῦ ἀμέτρου πλέον ἡγήσατο, ἄμεινον ὄν χειρόνος, id est Nonne quod ignoraverint Hesiodum rectissime dicentem dimidium saepenumero plus esse quam totum ? videlicet cum totum accipere noxium fuerit, dimidium autem moderatum, ibi moderatum immoderato plus esse duxit, utpote quod sit deteriore melius. Ad eundem modum enarrant Hesiodi interpretes, nimirum in toto significatam esse τὴν πλεονεξίαν, in dimidio τὴν ἰσότητα. Siquidem qui dimidio contentus est, is in medio consistit, contra quisquis ad totum usque progreditur, is mediocritatem praetergressus ad extremum perveniat oportet. Meminit ejusdem adagii et libro De republica V. Rursus libro De legibus VI, declarans in civitate praecipuum esse, ut eximiis viris committantur magistratus : Ἀρχὴ γὰρ λέγεται μὲν ἥμισυ παντός ἐν ταῖς παροιμίαις ἔργου, καὶ τό τε καλῶς ἄρξασθαι πάντες ἐγκωμιάζομεν ἐκάστοτε· τὸ δ' ἐστὶ γε, ὡς ἐμοὶ φαίνεται, πλέον ἢ τὸ ἥμισυ, id est Principium enim totius negotii dimidium dicitur in proverbiiis ac bene coepisse ab omnibus ubique laudi datur ; caeterum hoc mihi sane plusquam dimidium videtur. Plato alludit ad vocis amphibologiam, nam ἀρχή Graecis et principium rei et magistratum sonat. Pittacus apud Laertium, ubi se sponte abdicasset magistratu, agri sibi a Mytilenaeis relictī dimidium resecurit, auctore Sosicrate, dicens dimidium praestabilius esse toto. Idem pecuniam a Croeso missam recusavit respondens sibi dimidio plus esse quam vellet. Carmen extat apud Hesiodum libro primo operis, cui titulus Ἔργα καὶ ἡμέραι. Scribit enim ad fratrem Persam in hunc modum :

Ἦδη μὲν γὰρ κληῖρον ἐδασσάμεθ', ἀλλὰ τε πολλὰ
Ἀρπάζων ἐφόρεις μέγα κυδαίνων βασιλῆας
Δωροφάγους, οἱ τήνδε δίκην ἐθέλουσι δικάσαι,
Νήπιοι, οὐδ' ἴσασιν ὅσῳ πλέον ἥμισυ παντός,
Οὐδ' ὅσον ἐν μαλάχῃ τε καὶ ἀσφοδέλω μέγ' ὄνειρα.

Quos versus utcumque vertimus ad hunc modum :

Jamque patris nobis erat herciscunda facultas,

At tu ultra sortem rapiebas plurima reges
Donivoros tibi concilians, qui solvere litem hanc
Affectant. Verum stulti nescire videntur
Dimidium quam sit toto praestantius et quam
Magna sit utilitas malvae asphodelique virentis.

Quid autem sit asphodelus, videtur olim parum inter eruditos constitisse. Quandoquidem Gellius libro XVIII hanc quaestionem in studiosorum conviviis propositam fuisse praedicat tanquam de re paucis cognita. Theodorus alicubi vertit albucum. Quod autem ad hujus adagii pertinet enarrationem, ex multis Luciani locis
10 colligere licet asphodelum herbam esse plebeiam ac vilem atque hac victitare manes, apud quos nullus luxus, nulla sit ambitio. Quinetiam apud Theocritum idyllio septimo asphodelus inter rusticanas herbas commemoratur :

Κνύζα τ' ἀσφοδέλω τε πολυγνάμπτω τε σελίνω.

Proinde poeta regum ac locupletum immoderatos luxus taxat illorum fastibus popularium mediocritatem anteponebat. Plutarchus item in Convivio septem sapientum locum hunc Hesiodium putat ad frugalitatis admonitionem esse referendum. Suidas ex eventu natam paroemiam existimat hujusmodi quandam adferens fabulam. Duo fratres erant, quorum alter moriens fratri testamento mandavit et filii, quem pupillum relinquebat, tutelam et facultatum illius
20 procurationem. At is cum esset ejusmodi, cujusmodi vulgo sunt homines, nimirum ut plus apud eum valeret lucrum quam pietas, pueri res occupare conatur idque dum molitur etiam sua perdidit. Deinde postulanti, ut sui ratio haberetur, quo posset in locum meliorem restitui, responsum est ad hunc modum :

Νήπιος οὐκ ἐνόησεν ὅσω πλέον ἤμισυ παντός, id est

Dimidium quam sit toto praestantius istud,

Haud novit stultus.

Suidas citat ex Marino quodam : Γένονε δὲ ἡμῖν ἡ ἀρχὴ οὐκ ἀρχὴ μόνον, οὐδὲ κατὰ τὴν παρουσίαν ἡμισυ τοῦ παντός, αὐτὸ δὲ ὅλον τὸ πᾶν, id est Contigit autem nobis

principium, non principium tantum neque juxta proverbium dimidium totius, sed ipsum totum universum. Regum igitur est dimidium totius, totum auferre tyrannicum. Itaque proverbium trifariam licebit usurpare: primum cum mediocritatem illam vere auream efferemus, citra quam nihil est in rebus humanis nec honestum nec jucundum nec laudatum. Hesiodum imitatus ait Pindarus :

Ἔπεται δ' ἐν ἐκάστῳ

Μέτρον· νοῆσαι δὲ καιρὸς ἄριστος,

Id est Adest unicuique rei modus ; ad eum cognoscendum optima oportunitas. Etenim pro loco quod alias nimium est, alias erit parum. Idem in Nemeis hymno
10 ultimo :

Κερδῶν δὲ χρὴ μέτρον θηρευέμεν·

Ἀπροσίκτων δ' ἐρώτων ὀξύτεραι μανίαι.

Id est In lucris autem oportet modum sectari ; nam immensarum rerum cupiditates vehementiores habent insanias. Altera utendi ratio fuerit, cum aequalitatem anteferemus, quam Pythagoras dixit amicitiae tum parentem tum altricem, contra inaequalitatem discordiarum bellorumque matrem, id quod eleganter extulit Euripides in Phoenissis :

Κεῖνο κάλλιον, τέκνον,

Ἰσότητα τιμᾶν, ἢ φίλους αἰεὶ φίλοις,

20 Πόλεις τε πόλεσι ξυμμάχους τε ξυμμάχοις

Συνδεῖ· τὸ γὰρ ἴσον νόμιμον ἀνθρώποις ἔφν,

Τῷ πλέονι δ' αἰεὶ πολέμιον καθίσταται

Τοῦλασσον ἐχθρᾶς δ' ἡμέρας κατάρχεται.

Καὶ γὰρ μέτρ' ἀνθρώποισι καὶ μέρη σταθμῶν

Ἰσότης ἔταξε κἀριθμὸν διώρισε,

Νυκτὸς τ' ἀφεγγὲς βλέφαρον ἡλίου τε φῶς

Ἰσον βαδίζειν τὸν ἐνιαύσιον κύκλον,

Κοῦδέτερον αὐτοῖν φθόνον ἔχει νικώμενον.

Εἴθ' ἄλιος μὲν νύξ τε δουλεύει βροτοῖς, id est

Illud, nate, fuerit pulchrius

Aequalitatem amplecti, amicos haec enim

Glutinat amicis semper, urbes urbibus

Sociosque sociis nectit ; etenim aequalitas

Cum legibus respondet atque concinnit.

At quod minus sit, cum hoc quod est plus, praelium

Usque habet et hinc discordiarum exordia.

Siquidem modos cunctorum et aequilibria

10 Aequalitas mortalibus praescipit et

Praefiniit numeros et atrae noctis ac

Lucis diurnae secuit haec discrimina,

Ut annum aequis vicibus exigant simul

Orbem nec altera alteri unquam inviderit

Superata, deinde noxque solque serviunt

Mortalibus. Et reliqua.

Tertia utendi ratio, si quando deterrebimus ab inferenda injuria suadebimusque satius esse juxta Platonis sententiam injuriam in sese admittere quam inferre alteri.

20 Nam id sibi velle proverbium hoc demonstrat Plutarchus in commentario De audiendis poetis. Huc arbitror pertinere quod de Dario refert Plutarchus. Cum enim

praefectos provinciarum ad sese accersitos percontatus esset, num gravia essent tributa atque illi respondissent esse mediocria, jussit de singulis dimidium pendi

judicans esse satius dimidium accipere cum benevolentia provincialium quam totum cum odio suorum. Fortassis et hodie peccatur a nonnullis adversus hoc proverbium.

Dum enim theologi quidam ac praesules nihil omnino volunt de suis dogmatibus ac jure concedere, veniunt in periculum ne perdant et illa, quae bono jure tenebant. Mea sententia non semper aspernandum illud comici Syri consilium :

Potiusquam venias in periculum,

Servesne an perdas totum, dimidium
sive ut legunt alii dividuum.

896. I, IX, 96. Serpentis oculus

Ὅφεως ὄμμα, id est Serpentis oculus. De his dici consuevit, qui acribus et intentis intuerentur oculis. Ab animante sumpta metaphora. Sunt enim huic animanti oculi duriores ac perspicaces. Unde Flaccus :

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum
Quam aut aquila aut serpens Epidaurius ?

897. I, IX, 97. Ne moveto lineam

10 Μὴ κίνει γραμμὴν, id est Ne move lineam. Pindaricorum hymnorum enarrator exponens eum locum :

Οὕτω δ' ἐδίδου Λίβυς ἀρμόζων κόρα
Νυμφίον ἄνδρα· ποτὶ γραμμᾶ μὲν αὐτὰν σταῖσε

– loquitur autem de Antaeo, qui juvenibus desponsam filiam extrema statuerit linea, ut qui primus ad eam cursu pervenisset, is uxorem abduceret domum – recenset hujusmodi proverbium : Μὴ κίνει γραμμὴν, id est Ne moveris lineam. Idque translatum existimat a more veterum, qui metam ducta linea significabant, in qua praemium propositum erat, quod auferret victor. Ducebatur autem et altera linea pro

20 linea proverbii ministravit occasionem Ἀπὸ γραμμῆς, id est Ab ipso initio et Μὴ κίνει γραμμὴν, id est Ne moveas metam. Significabat autem non esse mutandas leges neque praetereundos fines rerum praescriptos. Huc peculiariter pertinet Theocriticum illud ἐν Βωκολιάσταις :

Καὶ τὸν ἀπὸ γραμμᾶς κινεῖ λίθον, id est
Atque a lineola lapidem movet.

Alludit ad flumen Galatae saxum aliquod ab extrema ripa secum auferens. Est et sacra linea in tesserarum lusu, de qua dictum est alias.

898. I, IX, 98. Eandem tundere incudem

Eandem incudem assidue tundere est indefatigabili assiduitate in operis alicujus studio perseverare. Metaphora ducta a fabris, crebris ictibus incudem ferientibus atque ita tandem aliquando ferri rigorem perpetuo labore vincentibus. Marcus Tullius libro De oratore secundo : Ego autem si quem nunc plane rudem institui ad dicendum velim, his potius tradam assiduis, uno opere eandem incudem die noctuque tundentibus. Conveniet in grammatistas ac litteratores, quibus sine fine eadem sunt inculcanda pueris, ut haereant aliquando.

899. I, IX, 99. Lacerat lacertum Largi mordax Memmius

Lacerat lacertum Largi mordax Memmius

Hunc versum Crassus orator usqueadeo vulgo jactatum ait, ut Tarracinae passim in omnibus parietibus inscriptus viseretur. Fabula, unde natum est adagium, sic habet. Memmius quidam Romanus cum ageret Tarracinae, mulierculam quandam deperirebat, sed non citra rivalem. Cum hoc igitur cum aliquando rixa incidisset, eo iracundiae proventus est Memmius, ut Largii – nam id rivali nomen – brachium mordicus arriperet. Ea res posteaquam in popularem abiit jocum, faceti quidam et φιλόγελοι senarium hunc in omnibus ejus urbis parietibus quinque literis notarunt depictis tribus LLL et duobus MM, videlicet ut advenis percunctandi ministrarent occasionem. Itaque cum M. Crassus Tarracinam aliquando venisset, admiratus novum litterarum aenigma senem quendam oppidanum percunctatus est, quidnam sibi vellent ejusmodi litterae. Atque is exposita fabula versiculum explicuit :

Lacerat lacertum Largi mordax Memmius

Hujus rei mentionem fecit Marcus Tullius libro De oratore secundo. Tametsi L. Caesar, qui haec loquitur apud Ciceronem, existimat narrationem hanc totam in Memmium adversarium dedita opera confictam fuisse.

900. I, IX, 100. Cicada vocalior

Τέττιγος εὐφωνότερος, id est Cicada vocalior. Dicebatur in hominem impendio garrulum aut admodum musicum, propterea quod hoc insectum rore duntaxat vivens cantu potissimum delectetur. Et quosdam ita musicae deditos, ut neglecto cibo perituri fuerint inedia, in cicadas a diis mutatos, narrat apud Platonem Socrates in Phaedro. Et Theocritus in Daphnide :

10 Τέττιγος ἐπεὶ τύγε φέρτερος ἄδεις
Quippe canis melius quacumque cicada.

Apud Diogenem Laertium refertur Timonis carmen in Platonis eloquentiam :

Τῶν πάντων δ' ἡγεῖτο πλατύστατος, ἀλλ' ἀγορητῆς
Ἦδυεπῆς, τέττιξιν ἰσογράφος, οἱ θ' Ἐκαδήμου
Δένδρῳ ἐφεζόμενοι ὅπα λειριόεσαν ἰεῖσι, id est
Cunctos anteibat latissimus ille, suavis
Orator, cujus non cedunt scripta cicadis,
Quae super arboribus resident, lucis in opacis,
Ac mittunt vocem modulato gutture amoenam.

20 Est autem allusio, quam Latinus interpres non potest reddere, in πλατύστατος, ad Platonem et in Ἐκαδήμου ad illius Academiam. Allusum item ad carmen Homeri Πιados Γ de senibus, qui ὅπα λειριόεσαν, id est Vocem floridam emittunt. Apud Atheneaeum libro sexto parasitus quispiam seipsum depingens λαλεῖν, inquit, τέττιξ, id est garrulitate cicada sum. Et apud eundem libro undecimo Theopompus Τέττιξ κελαδεῖ, id est Cicada stridet, quod tamen illic videtur boni ominis causa dici.

901. I, x, 1. Ἀντιπελαργεῖν

Ἀντιπελαργεῖν apud Graecos est mutuam officii vicem rependere maxime nutricandi fovendique eos, a quibus aliquando fueris enutritus aut institutus, ut si liberi parentes aetate fessos vicissim alant foveantque aut si discipulus praeceptorem invicem erudiat. A ciconiae natura sumptum, quae Graece pelargus dicitur. Ea inter aves una pietatis symbolum obtinet. Extat autem lex pietatis magistra, quae aedicit, ut liberi parentes alant aut vinciantur. Ad id respexisse videtur Homerus Iliados Δ, cum ait :

Οὐδέ τοκεῦσι

10 Θρέπτα φίλοις ἀπέδωκε, μινυνθάδιος δέ οἱ αἰών, id est
Nec nutricandi officium genitoribus unquam
Persolvit charis, breve at illi contingit aevum.

Eodem allusit Euripides in Oreste :

Καὶ μὴν τίνοι γ' ἂν τῇ τεθνηκυῖα τροφάς, id est
Atqui rependet mortuae alturae vicem.

Hanc itaque legem, quam plerique etiam mortales negligunt, sola ciconia inter omnia animantium genera exprimit. Siquidem reliqua tantisper amant agnoscuntque parentes, dum egent illorum ad nutritionem opera, una ciconia parentes senecta defectos vicissim alit et volandi impotentes humeris gestat. Quorum posterius
20 laudatur in Aenea, cui inde Pii cognomen, alterum miris laudibus fertur in puella, quae matrem captivam complureis dies suis uberibus aluit. Hanc ob causam, ut auctor est Suidas, antiquitus in regum summo sceptro ciconiae figura ponebatur, in imo hippopotamus, ut ipso gestamine admonerentur pietatem plurimi facere oportere, violentiam cohibere. Nam hippopotamus animal efferum est ac violentum atque adeo impium, quippe quod interfecto patre matrem init teste Plutarcho in commentario, cui titulus Utra animantia sint prudentiora, terrestria an aquatilia. Laborant infamia impietatis et viperae, quod perfracta matris alvo nascantur. Item

scorpiones et aranei, qui post incubatus officium a suis foetibus interimuntur. Testis Aristoteles libro De natura animalium V. De ciconiarum pietate Plinius libro X, capite XXIII testatur his verbis : Ciconiae nidos eosdem repetunt. Genitricum senectam invicem educant. Quin et divus Basilius ciconiarum nobis pietatis erga parentes exemplum proponit. Eodem allusit Crates Cynicus scribens Hipparchiae uxori de filio nato, cum pollicetur sibi curae futurum, ut illum matri ciconiam pro cane remittat in senecta. Canes enim vocantur Cynicae sectae philosophi. Significat igitur puerum fore pium, qui parentem jam decrepitam mutuo foveat. De ciconiarum pietate meminit et Aristophanes in Avibus :

- 10 Ἄλλ' ἔστιν ἡμῖν τοῖσιν ὄρνισιν νόμος
 Παλαιὸς ἐν τοῖς τῶν πελαργῶν κύρβεσιν·
 Ἐπὴν ὁ πατήρ ὁ πελαργὸς ἐκπετησίμους
 Πάντας ποιήσῃ τοὺς πελαργιδεῖς τρέφων,
 Δεῖ τοὺς νεοττοὺς τὸν πατέρα πάλιν τρέφειν, id est
 Nobis quidem avibus pervetusta lex viget
 Ciconiarum inscripta tabulis, ut simul
 Ciconia parens educaverit suos
 Ciconiadas et jam volucres evaserint,
 Pulli vicissim nutriant patrem suum.

- 20 Utitur eodem Plato in Alcibiade primo. Sed nemo profecto venustius, nemo felicius quam Angelus Politianus in quodam epigrammate :

 Κοῦτι γε θαῦμα

 Εἶγε νέοι τὴν γραῦν ἀντιπελαργέομεν, id est

Si nos Latini olim Graecorum literis educati, nunc Graeciam velut anum atque effoetam vicissim suas doceamus litteras. Porro hujusmodi officium, quod liberi vicissim in parentes collocant, Graeci unico verbo dicunt γηροβοσκεῖν, seu γηροτροφεῖν, et γηροκομεῖν. Extat in hanc sententiam hujusmodi senarius :

 Ἰκανῶς βιώσεις γηροβοσκῶν τοὺς γονεῖς, id est

Vivax eris senes parentes confovens.

902. I, x, 2. Uno tenore

Tenorem rei progressum vocant. Unde quae sui similia sunt sibique veluti perpetua quadam succedunt serie, horum eundem esse tenorem dicimus. M. Tullius libro De oratore perfecto : Isque uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit. Loquitur de aequabilitate dictionis, nulla varietate reficientis auditorum aures. Idem in libro De claris oratoribus : Unus enim tonus est orationis et idem stilus. Quo quidem loco haud scio an pro tono tenor legere praestiterit.

903. I, x, 3. In quadrum redigere

10 In quadrum redigere dixit M. Tullius in eodem libro pro eo, quod est in ordinem aptamque structuram concinnare. Sumptum ab iis, qui arbores aut lapides mathematicis gnomonibus exaequant, ut undequaque congruant inter sese ; proinde quod convenit quadrare dicimus. Vergilius Georgicôn libro tertio :

Indulge ordinibus nec secius omnis in unguem

Arboribus positis seco via limite quadret.

904. I, x, 4. De fece haurire

M. Tullius in catalogo illustrium oratorum figura, mirum ni proverbiali, dicit de fece haurire pro eo, quod est sordida quaepiam ac plebeia nimisque humilia persequi. Usurpat hoc proverbium Atticus eo, quo dixi libro, in Ciceronem, qui
20 tempus tereret in commemorandis oratoribus quibusdam obscuris ac nullius pene nominis. Mutuo sumptum a sordidis istis, qui vinum una cum ipsa fece hauriunt, ne quid omnino reliquum faciant in dolio, unde et plebis infimam fecem dicimus.

905. I, x, 5. In laqueum inducere

In laqueum inducere et in casses inducere est arte sic concludere quempiam, ut jam nullum sit effugium. Qui mos fuit Socrati Platónico suis illis rogatiunculis eo depellere sophistas, ut negarent, quae prius affirmaverant, quae negaverant, affirmarent ; denique nihil non dicerent. Quintilianus libro Institutionum quinto : Turbantur enim et a patronis diversae partis in laqueum inducuntur. Graeci, qui jam capti teneantur, ἐμβρόχους vocant. Ovidius :

Decidit in casses praeda petita meos.

Euripides in Hippolyto coronato :

10 Κρεμαστοῖς ἐν βρόχοις ἠρτημένη, id est
Pensilibus irretita cassibus.

Ibidem paulo post :

Λῦσαί τ' ἄνασσαν ἐξ ἐπισπαστῶν βρόχων, id est
Heram e tenacibus expedire cassibus.

906. I, x, 6. Boeotica sus

Ἡ Βοιωτία ὕς, id est Boeotica sus. Vetustissimum adagium olim in stolidum et indoctum hominem jaci solitum usurpatur a Pindaro in Olympiacis : Ἐπειτ' ἀρχαῖον ὄνειδος ἀλαθέσι / Λόγοις φεύγομεν, Βοιωτίαν ὕν. Admonet Aeneam chorodidasalum, ita curet canendum hymnum, ut vetus illud probrum veris
20 rationibus liceat effugere, quod in amusus dici consueverit Βοιωτία ὕς. Interpres originem proverbii refert ad hunc modum. Qui priscis temporibus Boeotiam regionem incolebant, ὕαντες appellabantur, gens barbara et agrestis ; proinde quidam depravata voce pro ὕαντας ὕας, id est sues appellabant. Idque scomma cessit in proverbium, ut primum in Boeotos diceretur, ab his in quosvis indoctos, inconditos moribusque rusticanis homines torqueretur Βοιωτία ὕς. Interpres citat eundem Pindarum ex Dithyrambis : Ἦν ὅτε σύας τὸ Βοιώτιον ἔθνος ἔλεγον, id est

Erat cum Boeoticam gentem sues vocarent. Citat et ex Cratino : Οὔτοι δ' εἰσὶ συβωιωτικὸν πεζοφόρον γένος ἀνδρῶν, id est Isti sunt Syboeoticum pedestre genus virorum, dictione ridicula composita ex sue et bove. In commentariis Graecorum inveni Βοιώτιος νοῦς, id est Boeoticus animus pro stupido brutoque. Plutarchus in commentario Περὶ τῆς σαρκοφαγίας indicat Atticos stupidi, bardi, insulsi denique et suis cognomen indidisse Boeotis, potissimum ob edacitatem. Cui adstipulatur Athenaeus libro decimo referens hos versus ex Eubulo :

Πονεῖν μὲν ἄμμες καὶ φαγεῖν μὲν ἀνδρικοὶ
Καὶ καρτερῆσαι, τοῖς δ' Ἀθηναίοις λέγειν
10 Καὶ μικρὰ φαγέμεν, τοὶ δὲ Θηβαῖοι μέγα, id est
Sumus ad bibendum atque ad vorandum strennui,
In his valemus, Athenienses dicere
Prompti, edere pauca, multa Thebani solent.

In Graecis versibus apparet πονεῖν scriptum pro πίνειν aut πιεῖν et μὲν prius pro γὰρ et τοὶ pro οἱ. Idem Eubulus in Europa :

Κτίζε Βοιωτῶν πόλιν
Ἀνδρῶν ἀρίστων ἐσθίειν δι' ἡμέρας, id est
Urbem paravit ille Boeotis viris,
Diem per omnem ingurgitare strennuis.

20 Rursus ex Eubuli altera fabula :

Οὕτω σφόδρ' ἐστὶ τοὺς τρόπους Βοιώτιος, id est
Usque adeo mores obtinet Boeoticos.

Idem approbat multis multorum auctorum testimoniis. Sunt autem inter se cognata vitia πολυφαγία et stoliditas. Atque hinc Herculem Thebanum edacem faciunt, sed eundem a literis alienissimum, adeo ut praeceptorem suum trucidarit. Fuit autem et hic Boeotus, nimirum Thebis natus. Rursum Plutarchus De daemonio Socratis : Ἀνεγείρειν τὸ κατὰ Βοιωτῶν ἀρχαῖον εἰς μισολογίαν ὄνειδος, id est Refricare vetus illud adversus Boeotios de litterarum odio probrum. Quanquam ipse

Plutarchus Boeotus fuit, homo quidvis citius quam stupidus. Denique quoniam constat vel ob Romanum imperium latissime propagatum vel ob commercia negotiatorum voces Germanicae, Gallicae, Britannicaeque linguae fuisse mixtas, suspicor a Graecis ad nos dimanasse, quod hominem stupidum ac nullo mentis acumine praeditum vulgo dicimus bot pro Boeoto. Proprium enim huic linguae voces quamvis multarum syllabarum in unam syllabam contrahere.

907. I, x, 7. Impossibilia captas

Ἀδύνατα θηρεῖς, id est Quae fieri non possunt venaris. In eum, qui molitur quod efficere non queat. Sumptum ab aucupio seu venatu praedarum, quas
10 consequendi non sit facultas. Quod quidem inter adagiones non recensuissem, nisi repperissem in collectaneis Graecorum. Nam praeter metaphoram verbi θηρεῖς nihil sapit proverbii. Caeterum praeceptum est haud inutile. Siquidem, si recte praecipiant Graeci, non esse tentandum de quo dubites, multo minus quod certum sit, te non assecuturum. Veluti si quis animi tranquillitatem opibus aut voluptatibus istis vulgaribus sibi comparare conetur aut veram eruditionem citra linguarum cognitionem, hic ἀδύνατα θηρεῖ. Pindarus in Nemeis : Κενεᾶν δ' ἐλπίδων χαῦνον τέλος, id est Inanis spei sterilis exitus. Idem in Pythiis hymno tertio : Χρηὶ δὲ καθ' αὐτὸν αἰεὶ παντὸς ὀρεᾶν μέτρον, id est Oportet autem apud sese semper cujusque rei videre modum. Interpres indicat hunc esse sensum, ne quis tentet majora suis
20 viribus. Commemoratur inter Chilonis apophthegmata non esse tentandum, quod efficere non possis. Quaedam enim consilia magna sunt, sed ob hoc ipsum inutilia, quod ἀδύνατα.

908. I, x, 8. Cribro divinare

Κοσκίνῳ μαντεύεσθαι, id est Cribro divinare, est conjectura sagaci rem deprehendere aut stulte de rebus occultis divinare. Lucianus in Pseudomante :

Κοσκίνω τὸ τοῦ λόγου μαντευόμενος, id est Cribro, quod aiunt, vaticinans.
Meminit et Theocritus in idyllio tertio :

Εἶπε καὶ Ἀγροιώ τὰλαθέα κοσκινόμαντις, id est

Cribro vaticinans verum mihi dixit Agroeo.

Porro genus hoc divinandi suspensio cribro in hodiernum usque tempus durat apud quosdam superstitiosos. Apud veteres vaticinia peragebantur cribro, lauro et tripode.

909. I, x, 9. Hydram secas

Ἵδραν τέμνεις, id est Hydram secas. Est apud Platonem libro De republica quarto. Ἄγνοοῦνες, inquit, ὅτι τῷ ὄντι ὡς ὕδραν τέμνουσι, id est Ignari se revera
10 tanquam hydram secare. Est autem hydram incidere ita unum aliquod incommodum tollere, ut in ejus locum alia plura recipias. Adagium natum a fabula hydrae Lernaee, quam alii centum fuisse capitum aiunt, alii octo, e quibus unum erat immortale. Cum hoc monstro multum diuque conflictatur est Hercules, propterea quod uno reciso capite plura renascerentur. Plutarchus in commentario De fortuna Alexandri : Ἵδραν τέμνων ἀεὶ τισι πολέμοις ἀναβλαστάνουσιν, id est Hydram secans semper aliquibus bellis repullulantem. De Alexandro loquitur, cui uno bello confecto subinde aliud atque aliud exoriebatur. Cyneas cognita Romanorum multitudine identidem post acceptam cladem copias instaurantium dixit Pyrrhum sibi videri adversus Lernaeam hydram pugnare. Hinc Horatius in Odis :

20 Non hydra secto corpore firmior

Vinci dolentem crevit in Herculem.

Accommodari poterit ad eos, qui litibus involvuntur nunquam finiendis. Lis enim litem parit et saepenumero pro una enecta tres subnascuntur. Seneca quodam in loco scribit negotia sordida, quae nos avocant a studio sapientiae, abrumpi posse, explicari non posse, quod negotium ex negotio seratur et occupationi occupatio, velut unda succedat undae.

910. I, x, 10. Ne ramenta quidem, ne festuca quidem

Ne ramenta quidem ditior, hyperbole proverbialis cum alias aliquoties apud Plautum tum in *Rudentibus* :

Nunquam Hercle hinc hodie ramenta fies fortunatior, perinde quasi dicas stupa ditior, ita ut vulgo loquuntur. Simili figura dixit Aristophenes in *Lysistrata* :

Λιποῦσα μηδὲν ἐνθαδί, κινουῦσα μηδὲ κάρφος, id est

Nihil hic cum reliquerit, moverit ne festucam quidem.

Idem in *Vespis* :

10 Ὑπνου δ' ὄρᾳ τῆς νυκτὸς οὐδὲ πασπάλην, id est

Interpres ait πασπάλην significare minutissimum quippiam. Quibusdam ea vox magnetem lapidem declarat. Subnectit eodem in loco consimilem figuram :

Ἦν δ' οὖν καταμύσει κἄν ἄχνην, id est

Quod si vel achnen flexerit somno caput.

Ἄχνη vero significat minutissimum ac levissimum illud, quod e spicis excussis evolat. Qua voce usus est Homerus *Iliados* E :

Ὡς δ' ἄνεμος ἄχνας φορῆει ἱερὰς κατ' ἄλωάς, id est

Ut vento tenues sacra area jactitat achnas.

20 Hebraicarum periti litarum affirmant קֹיִם – quam vocem Hieronymus vertit pulverem secutus Septuaginta, qui transtulerunt χνοῦν – idem Hebraeis sonare quod Graecis ἄχνη.

911. I, x, 11. Sacrum sine fumo

Ἄκαπνος θυσία, id est Sacrificium absque fumo, de nimium tenui convivio et in quibus nihil cocti obsonii apponitur. Translatum a pauperculorum sacris, molas, thusculum, lac aut corollas offerentium, cum dii nidorem illum expectent una cum fumo subvolantem juxta Homerum. Lucianus in *Amoribus* : Βουφάγος μὲν ὁ

δαίμων, ὃ Λυκῖνε, καὶ ταῖς ἀκάπνοις, ὡς φασι, τῶν θυσιῶν ἥκιστα τερπόμενος, id est Sane perquam edax deus est, Luciane, quique fumi expertibus sacris haudquaquam gaudeat. In eum sensum usus est Athenaeus :

Ἄκαπνα γὰρ ἀεὶ ἀοῖδοι θύομεν, id est

Nam poetae semper sacra sine fumo sacrificamus.

912. I, x, 12. Non est curae Hippocliidi

Οὐ φροντὶς Ἴπποκλείδη, id est Non est Hippocliidi curae, sive, ut carmen reddam,

Non curat Hippoclidides.

- 10 Est enim versus iambicus dimeter catalecticus. Hoc adagio significabant se quippiam negligere neque magnopere laborare. Natum autem est ex historia, quam pluribus verbis narrat Herodotus in Eratone. Ut autem in pauca conferam : hic Hippoclidides erat Tisandri filius, qui cum multis aliis juvenibus Clisthenis Sicyonii filiam ambiebat. Verum cum Clisthenes procos toto anno probaret et Hippoclidides in convivio indecoram quandam saltationem aedidisset sublati in altum pedibus, pater offensus inhonesto juvenis lusu ait : Ὡ παῖ Τισάνδρου, ἀπορχήσαό γε μὴν τὸν γάμον, id est Fili Tisandri, a nuptiis tua saltatione excidisti. At ille protinus respondit : Οὐ φροντὶς Ἴπποκλείδη, id est Haud curat Hippoclidides. Ea vox, ut testatur Herodotus, in proverbium abiit. Id dictum in ipsum retorquet Herodotum
- 20 Plutarchus in libello, quem adversus eum scripsit : Δοκεῖ μοι, καθάπερ Ἴπποκλείδης ὁ τοῖς σκέλεσι χειρονομῶν ἐπὶ τῆς τραπέζης, εἰπεῖν ἂν ἐξορχούμενος τὴν ἀλήθειαν· οὐ φροντὶς Ἴπποκλείδη, id est Videtur mihi velut Hippoclidides cruribus manuum vice in mensa gesticulans, postquam a veritate desultavit dicere : non est curae Hippocliidi. Lucianus in Apologia : Ἰκανὸν ἂν εἴη μοι τὸ οὐ φροντὶς Ἴπποκλείδη, id est Mihi suffecerit illud, quod dicitur, haud curat Hippoclidides. Idem in Hercule : Καὶ ὁ Ἴπποκλείδης οὐ φροντιεῖ, id est Neque laborabit Hippoclidides. Mentionem hujus adagii facit et Eustathius in Iliados Homericæ primum librum

scribens. Allusit huc Aristophanes in *Vespis* saepius repetens illud Ὀλίγον μοι μέλει, id est Leviter mihi curae est.

913. I, x, 13. Canis in praesepe

Ἡ κύων ἐν τῇ φάτνῃ, id est Canis in praesepe. In eos dicitur, qui nec ipsi fruuntur re quapiam neque reliquos item sinunt uti, veluti si quis egregius codices inclusos diligenter adservet, quos nec ipse unquam evolvat nec aliis evolvendi faciat copiam. Quemadmodum canis in praesepe nec ipse vescitur hordeo et equum vetat vesci. Lucianus *Adversus indoctum* : Ἀλλὰ τὸ τῆς κυνὸς ποεῖς τῆς ἐν τῇ φάτνῃ κατακειμένης, ἢ οὔτε αὐτὴ τῶν κτιθῶν ἐσθίει οὔτε τῶ ἵππῳ δυναμένῳ φαγεῖν ἐπιτρέπει, id est Verum haud aliter facis quam canis ille in stabulo cubans, qui cum ipse non edat hordeum, tamen haud sinit equum, qui posset edere, id facere. Utitur eodem in *Timone*. Citatur apud Suidam in proverbio Οὐδὲν πρὸς τὸν Διόνυσον, sed tacito auctoris nomine : Τῇ φάτνῃ προσάγεις τὸν κύνα καὶ πρὸς τὸν Διόνυσον ἄγεις οὐδέν, id est Ad praesepe ducis canem, nihil autem adducis ad Bacchum, hoc est adfers quae ad rem nihil attinent ; ex his vero, quae pertinebant ad causam propositam, nihil adfers. Simile quiddam refert Athenaeus libro VI de gente quadam Galatarum, qui dicuntur Cordistae. Abominantur aurum nec important in suam regionem, nihilo secius tamen alios non desinunt eo spoliare. Aiunt eam gentem esse reliquias Galatarum, qui sub duce Brenno spoliarunt oraculum Delphicum, quos insecutus Bathanus dux inclementer tractavit. Hinc auri odium, cujus gratia tantum passi sint malorum, quod tamen aliis invident.

914. I, x, 14. Captantes capti sumus

Αἰροῦντες ἠρώμεθα, id est Captantes capti sumus. Cum res praepostere evenit, ut ipsi circumveniamur ab iis, quibus conabamur imponere. Id quod non raro solet usu venire, ut in eas incidamus pedicas, quas aliis struxeramus. Saepe fit, ut qui simulat amorem, quo puellam in amorem pelliciat, ipse vere incipiat amare. Et qui

dat operam, ut invitatiunculis alium conetur efficere temulentum, ipse reddatur ebrius et qui finitimum moliatur imperio depellere, ipse suum amittat imperium. Sic et Horatius : Graecia capta ferum victorem cepit. Videtur eodem alluisse Plato, cum ita scribit in Theaeteto : Δοκεῖ μοι, ὦ Σώκρατες, μάλιστα ἀλίσκεσθαι ὁ λόγος ἀλίσκόμενος, id est Mihi videtur, o Socrates, maxime capi ratio, quae captabat. Sophocles in Oedipo Coloneo :

Γνωῶθι δ' ὡς ἔχων ἔχη καὶ σ' εἴλε θηρῶνθ' ἢ τύχη, id est

Scito quod tenens teneris teque captantem invicem

Fortuna cepit.

- 10 Plautus in Epidico : Jam cauctor ipse captus est. Lucianus in Meretriciis dialogis : Καὶ ἔάλωκα ὁ κακοδαίμων καὶ συνείλημμαι πρὸς αὐτῆς, id est Et cepi miser et simul ab illa captus sum. Translatum a bello aut piscatione seu venatu.

915. I, x, 15. In venatu periit

Festivius dixit Lucianus in Toxaride : Αὐτὴ τε ἀπώλετο ὑπὸ τῆς ἄγρας, id est Et ipsa venatu periit, hoc est dum adulescentem venatur studetque irretire, etiam ipsa sese perdidit. Quin etiam illa ipsa venari laudem, aucupari famam proverbiales sunt metaphorae velut expiscari pro sciscitari atque exquirere.

916. I, x, 16. In laqueos lupus

- 20 Εἰς πάγας ὁ λύκος, id est In laqueos lupus. Cum improbus quispiam tandem in extremum adducitur discrimen. Etenim cum lupus animal sit insidiosissimum, applauditur ab omnibus, si quando contingat illum irretiri ac protinus acclamant omnes Εἰς πάγας ὁ λύκος. Refertur a Zenodoto.

917. I, x, 17. Annosa vulpes haud capitur laqueo

Γέρων ἀλώπηξ οὐχ ἀλίσκεται πάγῃ, id est

Vulpes anus laqueis capi haud ulli potest.

Senarius proverbialis dicendus in eum, qui longa aetate multaue rerum experientia callidior est, quam ut arte dolisque capi queat.

918. I, x, 18. Vulpes haud corrumpitur muneribus

Ἀλώπηξ οὐ δωροδοκεῖται, id est Vulpes non corrumpitur muneribus. Suidas hujus adagii Cratinum citat auctorem. De callidis ac versutis, quos haud facile sit objecto munusculo aut assentatiuncula pollicitisve fallere. Larus enim et aliae quaedam aves esca capiuntur, vulpes non item. Verbum autem δωροδοκεῖν sumptum est a concionibus aut judiciis, in quibus nonnulli pecunia corrupti dicunt sententiam.

10 **919. I, x, 19. Atticus in portum**

Ἀττικὸς εἰς λιμένα, id est Atticus in portum. In eos dicebatur, qui illic virtutem ostentare solent, ubi tutum est atque ubi nihil opus. A nautis Atticis sumptum, qui portum ingressuri ostentandi sui gratia magnifice sese gerebant, in ipsa re, hoc est in praelio navali, non perinde strennui.

920. I, x, 20. Capra Scyria

Ἀἰξ Σκυρία, id est Capra Scyria. Zenodotus hujus proverbii Chrysippum citat, tum auctorem tum interpretem. Convenit in eos, qui beneficium maleficio corrumpunt aut qui virtutes adjunctis vitiis contaminant atque obscurant quive recte instituta non recte finiunt. Veluti capra Scyria, quod fera sit, mulctrum quod lacte
20 impleverat, ipsa rursus evertit atque hoc modo beneficium quod dederat, eadem perdidit. Alii putant dici in eos, unde plurimum emolumenti capitur, propterea quod ejus regionis caprae maximam lactis vim reddere dicantur. Id quod affirmat et Athenaeus Dipnosophistarum libro primo citans hoc Pindari carmen :

Σκυρίας δ' ἐς ἄμελξιν γάλακτος αἰγες ἐξοχώτατοι, id est

Scyriae vero ad emulgendum lac caprae praestantissimae.

921. I, x, 21. Suspendio deligenda arbor

In re vehementer indigna neque ullo pacto toleranda veteres arborem suspendio deligendam esse dicebant. Inde natum, quod olim in Theophrastum philosophum praecipuum meretricula quaedam nomine Leontium ausa sit scribere. Plinius Secundus in praefatione Historiarum naturae : Ceu vero nesciam adversus Theophrastum, hominem in eloquentia tantum ut nomen divinum inde invenerit, scripsisse etiam foeminam, et proverbium inde natum suspendio arborem eligendam. Hactenus Plinius. Finitimum huic est illud apud Euripidem in Alceste :

Ἄξια καὶ σφραγᾶς τάδε
10 Καὶ πλεῖον ἢ βρόχῳ δέρον
Οὐρανίῳ πελάσαι, id est
Heus ista caede digna sunt.
Vel potius, ut laqueo gulam
Praefocet aliquis pendulo.

Plautus in Curculione :

Mea praeda illa est. Proin tu te in laqueum duas.

Juvenalis :

Ferre potes dominam salvis tot restibus ullam ?

20 Et apud Plautum, qui vitae taedio tenebatur, optat nummum, quo restim
emat. Cum haec aederem anno 1525, forte incidi in commentarios Caelii Rhodigini. Is
dicit in hujusmodi explicatione caecutire multos ac se jactat omnem difficultatem
explicuisse, cum nec ulla sis difficultas et si qua esset, nihil explicent ea, quae
commemorat de suspendio crucis. Nec enim sontes sibi deligunt arbores, sed
aguntur in crucem. Caeterum qui cogitant de consciscenda nece, solent alii aliud
suspendii genus eligere, ut appareat illos hoc agere non impotentia mentis, sed certo
destinatoque consilio.

922. I, x, 22. Minervae felem

Ἀθηνᾶ τὸν αἴλουρον, id est Minervae felem, subaudiendum comparas. Cum multo inferiora cum praestantioribus comparantur, quod levicula quapiam in re convenient. Quid enim habet Minerva dea cum fele commune praeter glaucorem oculorum ? Nam is oculorum color Minervae tribuitur, qui et noctuis adest et felibus. Unde apud Homerum etiam epitheton γλαυκῶπις Ἀθήνη. Est et hoc felibus commune cum noctuis, quod et noctu cernunt et pariter insidiantur muribus. Refertur apud Zenodotum et Suidam. Etymologus indicat discrimen orthographiae, quo Ἐλουρος pro gente – est enim Scythiae a paludibus dicta – scribitur per ε, pro
10 animante per diphthongum εἴλουρος, quasi dicas torquicaudam aut trahicaudam, quod tamen apud auctores video negligi.

923. I, x, 23. Vorsuram solvere

Vorsuram solvere dicitur, qui sic e praesentibus malis extricat sese, ut aliis gravioribus impediatur. Nam Donato vorsuram facere est aes alienum alieno aere solvere aut minore foenore majorem acceptam percuniam occupare ; hinc ducta voce, ut auctor est Festus Pompeius, quod vertant creditorem. Terentius in Phormione :

In eodem luto haesitas, vorsuram solves,

Praesens quod fuerat malum, in diem abiit, plagae crescunt.

Cicero ad Atticum : Admirabilis abstinentia ex tuis praeceptis, ut verear, ne illud
20 quod tecum permutavi, versura mihi solvendum sit. In oratione pro L. Flacco : Negavit sese omnino ullam versuram fecisse Romae. Seneca De beneficiis libro V : Domi, quod aiunt, versura fit et velut lusorium nomen statim transit. Idem libro II, epistola ultima : Ut ut se res habet, ab Epicuro versura facienda est, id est ab Epicuro sumendum est mutuuum, quo tibi satis faciam. Idem simili tropo dixit libro primo, epistola quarta : Sed ut epistolae finem imponam, accipe quod hodierno die mihi placuit et hoc quoque ex alienis hortis sumptum est. Lactantius libro II Institutionum

usus est hoc proverbio. Cum igitur, inquit, ortum rerum tribuis naturae ac detrahis deo, in eodem haesitans luto versuram solves. Explicuit eleganter hanc metaphoram Demosthenes in Olynthiaca prima : Δέδοικα, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, μὴ τὸν αὐτὸν τρόπον ὥσπερ οἱ δανειζόμενοι ῥαδίως ἐπὶ τοῖς μεγάλοις τόκοις μικρὸν εὐπορήσαντες χρόνον ὕστερον καὶ τῶν ἀρχαίων ἀπέστησαν, οὕτω καὶ ἡμεῖς ἂν ἐπὶ πολλῷ φανῶμεν ἐρραθυμηκότες, καὶ ἅπαντα πρὸς ἡδονὴν ζητοῦντες, πολλὰ καὶ χαλεπὰ ὧν οὐκ ἠβουλόμεθα ὕστερον εἰς ἀνάγκην ἔλθωμεν ποιεῖν ; καὶ κινδυνεύσωμεν περὶ τῶν ἐν αὐτῇ τῇ χώρᾳ, id est Vereor, Athenienses, ne quemadmodum hi, qui contrahunt aes alienum facile magnis usuris, ad breve
10 tempus divites sunt, paulopost etiam a principali summa excutiuntur, itidem et nos, si diutius videamur negligentes cunctaque ad voluptatem quaerentes, paulopost in necessitatem veniamus, ut nobis multa etiam acerba sint facienda, quae nequaquam voluerimus, deque hoc ipso loco periclitemur.

924. I, x, 24. Animam debet

Τὴν ψυχὴν ὀφείλει, id est Animam debet. Donatus proverbium esse admonet de eo, qui immodico aere alieno teneatur, ut plus quam omnes facultates debeat ac denique seipsum debeat. Terentius in Phormione : Quid si animam debet ? Erat enim antiquitus lex, ut qui solvendo non esset, is nexus addiceretur creditori, luiturus corpore, id est opera, quod aere non posset. Extat apud Gellium lex duodecim
20 tabularum, quae jubebat dissecari corpus ejus, qui multis creditoribus deberet nec esset solvendae rei.

925. I, x, 25. Summum jus, summa injuria

Summum jus, summa injuria, hoc est tum maxime disceditur ab aequitate, cum maxime superstitione haeretur legum literis. Id enim summum jus appellant, cum de verbis juris contenditur neque spectatur, quid senserit is, qui scripsit. Nam voces ac litterae quasi legum summa cutis est. Eam ineptiam quorundam

superstitiosorum juris interpretum copiose simul et eleganter illudit M. Tullius in actione Pro Murena. Terentius :

Verum illud, Chreme,

Dicunt jus summum saepe summa malitia est.

M. Tullius *Officiorum* libro primo : Ex quo illud summum jus, summa injuria factum est jam tritum sermone proverbium. Columella primo *Rei rusticate* libro : Nec sane est vindicandum nobis quicquid licet. Nam summum jus antiqui summam putabant crucem. Citatur et Celsus adolescens libro *Pandectarum* quadragesimo quinto, titulo *De verborum obligatione*, capite *Si servum Stichum*, qui scripserit quaestionem esse
10 de bono et aequo, in quo genere plerunque sub auctoritate juris scientiae periculose erratur. Itidem Paulus libro *quingagesimo*, titulo *De regulis juris* : In omnibus quidem, maxime tamen in jure aequitas spectanda est. Simili figura Seneca libro *De ira* primo dixit summo animo : Si intelligis non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod aiunt, animo inhaerere.

926. I, x, 26. Ne ignifer quidem reliquus est factus

Οὐδὲ πυρφόρος ἐλείφθη, id est Ne ignifer quidem superfuit, ubi significamus omneis ad unum interiisse, adeo ut ne ei quidem sit parcitum, qui ignem praeferat exercitui. Nam priscis mos erat, ut vates aciem praecederet lauro coronatus ac facem gestans. Ab hoc belli vim abstinebant utrinque, quod nefas ducerent in virum sacrum
20 ferrum stringere. Proinde si crudelem aliquam stragem significare voluissent, ne ignifero quidem parcitum aiebant. Meminit hujus adagii Eustathius *Iliados* M enarrans hos Homeri versus :

Οὐκέτ' ἔπειτ' οἶω οὐδ' ἄγγελον ἀπονέεσθαι

Ἄψορον προτὶ ἄστυ, id est

Haud equidem fore credo, uti sit rediturus ad urbem

Hinc posthac aliquis vel nuntius.

Admonet hoc quoque figuram habere proverbialem Οὐδὲ ἄγγελος ὑπέλειφθαι, id est Ne nuntius quidem relictus est, quoties significamus ad unum omnes extinctos, ut ne unus quidem effugerit, qui rem gestam renuntiaret. Nam is vel dedita opera relinqui solet ab hoste.

927. I, x, 27. Πανωλεθρία

Huic affine est πανωλεθρία, qua voce significabant internicionem et ejusmodi perniciem, ut nihil omnino reliquum fieret. Thucydides in septimo Historiae suae libro: Κατὰ πάντα γὰρ πάντες νικηθέντες καὶ οὐδὲν ὀλίγον ἐν οὐδενὶ κακοπαθήσαντες πανωλεθρία δὴ τὸ λεγόμενον καὶ πεζὸς καὶ νῆες καὶ οὐδὲν ὅτι οὐκ ἀπώλετο, id est In omnibus omnino victi et nihil mediocre ulla in re passi, sed internicione jam, quod dici solet, et pedites et naves et denique nihil erat, quod non periret. Venustius erit, si a bello, naufragio, incendio ac similibus casibus alio detorqueatur. Veluti si dicas libidinem magnam quidem esse pestem Christianae religionis, verum avaritiam prorsus πανωλεθρίαν esse pietatis. Et Graecarum litterarum imperitiam omnium bonarum disciplinarum fuisse πανωλεθρίαν. Non dissimili forma Cicero In Pisonem templum Castoris appellat bustum omnium legum ac religionum, quod ibi fuerit oppressa legum auctoritas ac religionum cultus.

928. I, x, 28. Thracium commentum

Θρακεία παρεύρεσις, id est Thracium commentum, sive inventum. Apud Zenodotum legitur torquendum in eos, qui pacta eludunt callido vafroque aliquo commento. Porro unde id proverbium natum fuerit, indicat Strabo libro Geographiae nono ex Ephoro auctore. Thraces pactis cum Boeotiis aliquot dierum induciis, nihilo segnius incursiones agebant nocturno tempore. Hos cum propulsassent Boeotii atque expostularent, quod violassent inducias, responderunt Thraces se nihil praeter pacta fecisse, pactos enim esse de diebus, noctibus incursasse. His ferme similia refert Zenodotus, nempe Thraces constitutis decem dierum induciis noctu impressionem

fecisse in Boeotios jam negligentius agentes induciarum fiducia, atque ex his nonnullos trucidasse, aliquot vivos abduxisse, deinde expostulantibus de violatis pactis Boeotiis respondisse dies, non noctes pacto contineri. Ea res proverbio locum fecit *Θρακεία παρεύρεσις*, id est Thracium inventum. Est enim proprie *παρεύρεσις* excogitata cavillatio, qua pactum eludimus, quas Plautus sutelas vocat. Et Terentius : Ne quid suo assuat capiti. Addunt enim extra pactionem commenti quippiam, quo rem omnem subvertunt.

929. I, x, 29. Romanus sedendo vincit

10 Romanus sedendo vincit. Vetus proverbium in eos, qui tranquilli atque ociosi tamen quae volunt efficiunt aut qui non viribus, sed arte rem gerunt. Marcus Varro libro De re rustica primo, capite secundo : Vultis igitur interea vetus proverbium, quod est Romanus sedendo vincit, usurpemus, dum iste venit ? Ex historia Fabii Cunctatoris natum arbitror, qui Hannibalem juveniliter exultantem sua patientia fregit, de quo extat versus ille Ennianus :

Unus qui nobis cunctando restituit rem.

Citatur apud Ciceronem in Catone Majore. Usurpatus est divinitus a Marone libro VI. Quanquam Livius libro De bello Macedonio primo refert simile quiddam de Sulpicio consule. Quibus, inquit, si undique circumventus copiis foret, sedentem Romanum debellaturum credi potuerit.

20 **930. I, x, 30. Scopum attingere**

Τυγχάνειν τοῦ σκοποῦ, id est Scopum attingere. Est voti compotem fieri aut conjectura rem ipsam assequi. Lucianus in Icaromenippo : *Καὶ οὐκ ἀπὸ σκοποῦ εἵκασας*, id est Tuaque conjectura haud procul abest a scopo et *ἀποτυγχάνειν τοῦ σκοποῦ*, id est non attingere scopum et *διαμαρτάνειν τοῦ σκοποῦ*, id est aberrare a scopo atque id genus aliae figurae omnes proverbium sapiunt. Hoc adagio festiviter usus est Diogenes in puerum saxa in crucem jaculantem. Euge, inquit, continges

tandem aliquando scopum. Pindarus in Nemeis hymno nono : Ἀκοντίζων σκοποῦ ἄγχιστα Μοισᾶν, id est Proxime jaculans ad scopum Musarum. Idem hymno sexto :

Ἐλπομαι

Μέγα εἰπῶν ἅντα σκοποῦ τυχεῖν, id est

Spero, quod magna pollicitus scopum attingam. Dicitur est Ἐξω σκοποῦ βάλλειν, hoc est Extra scopum jaculari, ubi quis loquitur aliena ab eo, quod agitur. Usus est Gregorius Nazianzenus in Monodia.

931. I, x, 31. Simia non capitur laqueo

10 Ὁ πίθηκος οὐχ ἀλίσκεται βρόχῳ, id est Simia non capitur laqueo. In callidos tergiversatores dici solitum, qui coargui non queunt. Id olim dictum est in Heraclidem, qui per imprudentiam perperam citarar ex Dionysio, quod erat apud Sophoclem. Missum est exemplar, ut ibi conspecto carmine agnosceret suum errorem. Hic quoque tergiversanti nec lapsum agnoscenti dicentique casu fieri posse, ut in diversis poetis versus consentiant, scripsit quispiam simiam haud capi laqueo. Auctor Diogenes Laertius. Carmen Graecum sic habet :

Γέρον πίθηκος οὐχ ἀλίσκεται πάγῃ·

Ἀλίσκεται μὲν, μετὰ χρόνον δ' ἀλίσκεται, id est

Laqueo vetustus simius non prenditur,

Capitur quidem ille, capitur autem serius.

20 **932. I, x, 32. Largitio non habet fundum**

M. Tullius libro Officiorum secundo Omnino, inquit, meminisse debemus id, quod a nostris hominibus saepissime usurpatum jam in proverbii consuetudinem venit, largitionem fundum non habere. Quo dicto significabant stulta liberalitate quantaslibet opes exhauriri vel effluere potius. Translatum videtur a pertuso dolio Danaidum apud inferos. Quae fundo carent Graeci vocant ἀπύθμενα. Unde Parthenius apud Athenaeum libro undecimo ἀπύθμενον φιάλην dixit.

933. I, x, 33. Inexplebile dolium

Ἄπληστος πίθος, id est Inexplebile dolium. Varius est hujus adagionis usus. Quadratur enim primus εἰς τοὺς ἀδδηφάγους, id est in glutones edacesque, congruentius autem in istos bibacitate inexplebili, qui quo plus biberint, hoc plus sitiunt, quemadmodum olim dictum est de Parthis. Sic enim Festus sensisse videtur, qui citat nescio quem, – nam locus mutilus est – qui dolium pertusum dixerit, cum ventrem significaret. Quanquam natura quoque venter inexplebilis est, quod quicquid per os infuderis, id aliis viis excernitur. Quadrabit et in obliuiosum, cui si quid eruditionis infundas, protinus effluit, quique prius obliuiscatur quam
10 perdidicerit ; cuiusmodi Strepsiadem facit Aristophanes in Nebulis.

Ὅστις σκαλαθυρμάτι' ἄττα μικρὰ μανθάνων

Ταῦτ' ἐπιλέλησται πρὶν μαθεῖν, id est

Hujusmodi minutulas qui argutias

Prius atque didicit, dedidicerit immemor.